Филиал «Мособлводхоз»

zakupki_mosobl@bk.ru

ООО ЧОП «Статус»

Status-security@ya.ru;
status2008@inbox.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-26165-ЭП/23/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
02.05.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю в  сфере  закупок товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего  —  заместителя  начальника  отдела  обжалования
государственных закупок К.А. Сомова,

Членов комиссии:
Главного специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Н.А. Узкого,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

Е.Д. Мартьяновой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи)  в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при участии представителей:
Филиала «Мособлводхоз» З.Х Гочияева (дов.№45 от 18.04.2023),
ООО ЧОП «Статус»: Н.В. Якимченко (ген.дир.),
рассмотрев жалобу ООО ЧОП «Статус» (далее — Заявитель) на действия

Филиала «Мособлводхоз» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса
в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание
услуг  частной  охраны  для  нужд  филиала  «Мособлводхоз»  ФГБВУ
«Центррегионводхоз»  (Закупка  №  0373400009623000029)  (далее  —  конкурс),  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013  №44-ФЗ  «О  контрактной

2023-7853

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного конкурса.

По результатам рассмотрения жалоб, рассмотрев представленные документы
и  сведения,  запрашиваемые  письмом  Московского  УФАС  России
от 25.04.2023 № ЕИ/18217/23, Комиссия Управления установила следующее.

Заявитель обжалует действия конкурсной комиссий Заказчика в части оценки
заявки  ООО  ЧОП  «Статус» в  нарушение  установленного  в  конкурсной
документации  порядка  оценки  заявок  по  показателю  «Наличие  у  участников
закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с
предметом  контракта»  нестоимостного  критерия  «Квалификация  участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных  ресурсов  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании,
опыта  работы,  связанного  с  предметом  контракта,  и  деловой  репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации».

В  соответствии  с  ч.6  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  рассмотрение
жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в
конкурсе в соответствии с указанными в п.3 и п.4 ч.1 ст.32 Закона о контрактной
системе критериями оценки этих заявок, окончательных предложений.

Таким  образом,  предмет  жалобы  о  присвоении  результатов  оценки  по
критерию  «Квалификация  участников  закупки,  в  том  числе  наличие  у  них
финансовых  ресурсов,  оборудования  и  других  материальных  ресурсов  на  праве
собственности  или  ином  законном  основании,  опыта  работы,  связанного  с
предметом  контракта,  и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников
определенного  уровня  квалификации» не  относится  к  компетенции  Комиссии
Управления,  и  обжаловать  такие  результаты  оценки  заявок  возможно
исключительно в судебном порядке.

Вместе  с  тем  Комиссией  Управления  проводится  проверка  действий
конкурсной комиссии Заказчика в части применения установленного в конкурсной
документации порядка оценки заявок на участие в конкурсе.

Ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе установлено, что для оценки заявок,
окончательных  предложений  участников  закупки  Заказчик  в  документации  о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;
2)  расходы на  эксплуатацию и ремонт  товаров,  использование  результатов

работ;
3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта

закупки;
4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых

ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,

2023-7853

3

и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников  определенного  уровня
квалификации.

Согласно п.11 ч.1  ст.42 Закона о  контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки, содержащее критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины
значимости этих критериев в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно  ч.8  ст.32  Закона  о  контрактной  системе  порядок  оценки  заявок
участников  закупки,  в  том  числе  предельные  величины  значимости  каждого
критерия,  устанавливается Правительством Российской Федерации.  Заказчик для
целей  оценки  заявок  участников  закупки  в  случае,  если  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  установлены  регулируемые  цены
(тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в
п.1 и 2 ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе.

В  соответствии  с  конкурсной  документацией  оценка  заявок  производится
в  соответствии  с  Постановлением  Правительства  РФ  от  31.12.2021  №  2604
«Об оценке  заявок  на  участие  в  закупке  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  внесении  изменений  в  пункт  4
постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369
и  признании  утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее — Положение).

Согласно  ч.4  ст.24  Закона  о  контрактной  системе  победителем  конкурса
признается  участник  закупки,  который  предложил  лучшие  условия  исполнения
контракта  и  заявка  на  участие  в  закупке  которого  соответствует  требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае,  если  Законом  о  контрактной  системе  предусмотрена  документация
о закупке)

В  соответствии  с  п.24  Порядка  для  оценки  заявок  по  критерию  оценки
«квалификация  участников  закупки»  могут  применяться,  если  иное  не
предусмотрено  настоящим  Положением,  один  или  несколько  из  следующих
показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;
б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном

основании оборудования и других материальных ресурсов;
в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы,

оказания услуги, связанного с предметом контракта;
г) наличие у участников закупки деловой репутации;
д)  наличие  у  участников  закупки  специалистов  и  иных  работников

определенного уровня квалификации.
Согласно  п.25  Порядка  для  оценки  заявок  по  показателям  оценки,

предусмотренным  пунктом  24  Положения,  применяются  детализирующие
показатели.

Комиссией Управления определено, что согласно конкурсной документации

2023-7853

4

Заказчиком  установлен  в  том  числе  следующий  порядок  оценки  заявок  по
показателю «Наличие у участников закупки опыта поставки товара,  выполнения
работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта»:

«Оценка заявок осуществляется по формуле, предусмотренной подпунктом
«б» пункта 20 Положения.

Значение  количества  баллов  по  детализирующему  показателю,
присваиваемых заявке, подлежащей в соответствии с Федеральным законом №44-
ФЗ  оценке  по  критерию  оценки  "квалификация  участников  закупки"  (БХi),
рассчитывается по формуле:

 i i min

max min

100
БХ = Х -Х × ;

Х -Х

где:
Хmax  -  максимальное  значение,  содержащееся  в  заявках  (частях  заявок),

подлежащих  в  соответствии  с  Федеральным  законом  №44-ФЗ  оценке  по
критерию оценки "квалификация участников закупки ";

Хi  -  значение,  содержащееся  в  предложении  участника  закупки,  заявка
(часть заявки) которого подлежит в соответствии с Федеральным законом №44-
ФЗ оценке по критерию оценки "квалификация участников закупки";

Хmin  -  минимальное  значение,  содержащееся  в  заявках  (частях  заявок),
подлежащих  в  соответствии  с  Федеральным  законом  №44-ФЗ  оценке  по
критерию оценки «квалификация участников закупки».

Оценка  заявки  (части  заявки)  по  показателю оценки  определяется  путем
суммирования  среднего  количества  баллов,  присвоенных  всеми  принимавшими
участие в ее рассмотрении и оценке членами комиссии по осуществлению закупок
по  каждому  детализирующему  показателю,  умноженного  на  значимость
соответствующего детализирующего показателя. При этом среднее количество
баллов  определяется  путем  суммирования  количества  баллов,  присвоенных
каждым членом комиссии по осуществлению закупок, и последующего деления на
количество таких членов (подпункт в пункта 8 Положения)».

В силу ч.4 ст.106 Закона о контрактной системе участник закупки, подавший
жалобу, вправе представить для рассмотрения жалобы по существу информацию и
документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.

В составе жалобы Заявитель указывает,  что заявка ООО ЧОП «Статус» по
показателю «Наличие у участников закупки опыта поставки товара,  выполнения
работы,  оказания  услуги,  связанного  с  предметом  контракта»  нестоимостного
критерия  «Квалификация  участников  закупки,  в  том  числе  наличие  у  них
финансовых  ресурсов,  оборудования  и  других  материальных  ресурсов  на  праве
собственности  или  ином  законном  основании,  опыта  работы,  связанного  с
предметом  контракта,  и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников
определенного уровня квалификации» неправомерно оценена в 0 баллов несмотря
на то, что участником представлены сведения о наличии 17 договоров на общую
сумму 292  922  054,  23  руб.,  которые полностью соответствуют установленному
порядку оценки.

2023-7853

5

В  силу  ч.1  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе направить в  контрольный орган в  сфере закупок возражения на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

Не согласившись с доводами жалобы, представитель Заказчика пояснил, что
закупочной комиссией Заказчика приняты к учету представленные в составе заявки
Заявителя договора на заявленную сумму.

Вместе  с  тем,  ввиду  того,  что  данная  сумма  является  минимальной  из
предложенных иными участниками закупки, такое значения принято как Хmin.

Таким образом, при учете указанных значений показателя опыта участника

закупи  в  формулу  подсчета  баллов
 i i min

max min

100
БХ = Х -Х × ;

Х -Х  ,  утвержденной
пп.«б»  п.20  Положения,  получается  значение  равное  0,  что  и  было  отражено  в
протоколе рассмотрения заявок на участие в закупочной процедуре.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что довод жалобы
Заявителя не нашел своего подтверждения и является необоснованным.

Дополнительно  Комиссия  Управления  отмечает,  что  представителем
Заявителя  были  озвучены  новые,  не  отраженные  в  тексте  жалобы  доводы,
относительно неправомерной оценки конкурсных заявок иных участников закупки,
что, по своей сути, являющиеся вновь поданной жалобой.

Заявляя новые доводы в рамках возбужденного производства по иной жалобе,
ранее назначенной к рассмотрению, Заявитель лишает контрольный орган в сфере
закупок  осуществить  предусмотренные  законом  процессуальные  действия,
предусмотренные Законом о контрактной системе, а Заказчика и иных лиц, права и
законные  интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате
рассмотрения жалобы возможности предоставить возражения.

Таким  образом,  рассмотрение  новых  доводов  по  существу  приведет  к
нарушению  процессуальных  прав  заказчика  и  иных  лиц,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы на подготовку мотивированной правовой позиции по данным доводам и
нарушению принципа равноправия сторон.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

2023-7853

6

РЕШИЛА:

1.  Признать  жалобу ООО ЧОП «Статус» на  действия конкурсной комиссии
Филиала «Мособлводхоз» необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) письмом Московского УФАС России от 25.04.2023 № ЕИ/18217/23.

Председательствующий К.А. Сомов

Члены комиссии:

 Е.Д. Мартьянова

Н.А. Узкий

Исп.Узкий Н.А.
тел.8(495)784-75-05

2023-7853

	РЕШЕНИЕ